
Landesgruppe Hessen

JAHRESTAGUNG 2015

Jugendkultur 
– vom Hipster zum  

IS-Anhänger –

 am Mittwoch
 2. Dezember 2015,  

10 – 15 Uhr

Haus der Jugend
Frankfurt am Main

Wegbeschreibung:
Haus der Jugend, 
Deutschherrnufer 12, 
60594 Frankfurt am Main

Anreise ist nur mit  
öffentlichen Verkehrsmitteln zu empfehlen:

Vom Hauptbahnhof Frankfurt:
 
Mit dem Bus (Aufgrund von Bauarbeiten fährt 
Bus 46 nur noch bis Schulstraße ca. 400 Meter 
von der Jugendherberge entfernt):  
Verlassen Sie den Hauptbahnhof durch den 
Hauptausgang und gehen Sie rechts. Dort 
finden sie die Bushaltestellen. Nehmen Sie 
den Bus 46 Richtung „Schulstraße“. Dieser Bus 
fährt von 5.30 Uhr morgens bis 23.00 Uhr im 
20-Minuten-Takt. Fahren Sie bis zur Haltestelle 
„Schulstraße.“

Vom Hauptbahnhof kann die Strecke in  
ca. 15 Minuten  erlaufen werden.

www.dvjj-hessen.de

Wer ist die DVJJ Hessen?

Die DVJJ-Hessen ist die hessische Lan- 
desgruppe der Deutschen Vereinigung 
für Jugendgerichte    und    Jugendgerichts- 
hilfen(DVJJ).
Die DVJJ ist ein Fachverband von Men-
schen, die sich beruflich mit straffällig ge-
wordenen jungen Menschen beschäf- 
tigen oder in diesem Bereich in Wissen-
schaft und Forschung tätig sind. 

Die DVJJ hat es sich zur Aufgabe ge-
macht, die mit der Jugendkriminalität  
zusammenhängenden Fragen unter Be- 
rücksichtigung der wissenschaftlichen 
Erkenntnisse und praktischen Erfahrun-
gen zu erörtern und ihre Lösung zu för-
dern. 
Dazu veranstaltet sie u.a. Tagungen, 
Kongresse, Fortbildungsseminare und 
alle drei Jahre den Deutschen Jugend-
gerichtstag.

Spenden sind willkommen  
und werden benötigt.  
DVJJ Hessen, Institut Santander 
Bank Frankfurt
IBAN   DE68 5003 3300 1741 3487 0 
BIC  SCFBDE33XXX“



Liebe Mitglieder,
sehr geehrte Damen und Herren,

die verschiedenen Entwicklungen junger  
Menschen stehen im Mittelpunkt unserer  
Jahrestagung. Radikalisierte Jugendliche  
mitten aus unserer Gesellschaft schließen sich 
Islamisten an. Ihre Zahl mag nicht groß sein, 
doch ihre Sympathisanten sind deutlich mehr. 
(Benachteiligte) Jugendliche suchen nach 
Orientierung und sind erreichbar für extre-
mistische Lehren, seien es nationalistische oder 
religiöse Ideologien.
Was bewegt junge Menschen, sogenannten 
Hasspredigern zuzujubeln, gar in den Krieg zu 
ziehen oder sich als „Gebärmaschine“ für  
IS-Krieger rekrutieren zu lassen? 
Was bewegt junge Leute dazu, sich dem 
Rechtsradikalismus anzuschließen? 

Benachteiligte Jugendliche und hier vor allem 
diejenigen mit Migrationshintergrund, fühlen 
sich von der Gesellschaft „abgehängt“ und 
können oft  nicht mithalten.

Welche Perspektiven können wir diesen  
jungen Menschen anbieten? Wie können  
wir trotz Krisen Selbstbewusstsein vermitteln? 

Unsere Jahrestagung wirft einen Blick auf 
verschiedene Ansätze. Es kommen Jugend-
forschung, der Verfassungsschutz sowie das 
bundesweit bekannte Beratungsprojekt  
„Violence Prevention Network“ zu Wort.  
Wir freuen uns auf spannende Diskussionen.

Für den Vorstand 
 
 

Susanne Zinke, Vorsitzende der DVJJ Hessen

Tagungsplanung

Mi. 02.12. ab 09.30 Uhr  Anmeldung, Kaffee, 

10.00 Uhr	 Begrüßung, Einleitung, Aktuelles:
	 Susanne Zinke

10.10 Uhr 	 Grußwort 
	 Ulrich Röder
	 Vorstandsmitglied der DVJJ e.V. 

10.20 Uhr	 Jugendkultur – Ergebnisse  
	 der Shell-Jugendstudie 
	 Prof. Dr. Klaus Hurrelmann,  
	 Professor of Public Health and Education
	 Hertie School of Governance GmbH und 	
	 Mitautor der Shell-Jugendstudie

11.30 Uhr	 Islamismus und andere extremisti-		
	 sche Entwicklungen bei jungen 	Menschen
	 Bernd Paul, Landesamtes für Verfassungs- 
	 schutz Hessen - Abteilungsdirektor - Islamis-	
	 mus / Allg. Ausländerextremismus 

12.00 Uhr	 Vorstellung des Violence Prevention   
	 Network (VPN  Beratungsstelle Hessen)
	 Cuma Ülger, Mitarbeiter in Frankfurt 

12.30 Uhr	 Mittagspause

13.30 Uhr	 Workshops zu den Schwerpunkten:
	 1.	 VPN / Impuls: Cuma Ülger 
		  Moderation: Dr. Harald Hirsch
	 2.	 Jugendkultur heute
		  Impuls: Prof. Klaus Hurrelmann  
		  Moderation: Jürgen Fröhlich
	 3.	 Extremismus aus Sicht des
		  Verfassungsschutzes
		  Impuls: Bernd Paul
		  Moderation: Thomas Stiefel
	 4.	 JVA- Impuls
		  Moderation: Frank Weyel

Ende gegen 15 Uhr

Anschließend Mitgliederversammlung der DVJJ Hessen zu 
der Sie herzlich eingeladen sind. 

Anmeldung:

Bitte melden Sie sich per Mail oder 
per Post an bis spätestens 18.11.2015

Mail: dvjj-hessen@gmx.de

oder perPost:
DVJJ Hessen, Susanne Zinke

Samuel-Beckett-Anlage 12, 34119 Kassel

Für die Teilnahme an der Veranstaltung  
entstehen Kosten in Höhe von 40 Euro, 

Mitglieder der DVJJ zahlen 25 Euro,
Studierende 20 €.

Darin sind enthalten: 
Teilnahme, Kaffee, Kaltgetränke,

Mittagessen

Der Teilnahmebeitrag ist bei Veranstaltungs-
beginn in bar zu entrichten.

Veranstalter:

Deutsche Vereinigung für Jugendgerichte 
und Jugendhilfen e.V. 
Landesgruppe Hessen

 


